
Na temelju članka 58. i 118. zakona o odgoju i obrazovanju u osnovnoj i srednjoj školi (NN 

broj 87/2008.) i članka 36. i 204. Statuta Osnovne škole „Ivan Leko“ Proložac, Školski odbor 

na sjednici održanoj 7. rujna 2015. godine donio je 

 

 

PRAVILNIK O KUĆNOM REDU 

OSNOVNE ŠKOLE „IVAN LEKO“ PROLOŽAC 
 

 

I. OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

Pravilnikom o kućnom redu ( u daljnjem tekstu: Pravilnik), uređuje se kućni red u Osnovnoj 

školi „Ivan Leko“ Proložac (u daljnjem tekstu: Škola 

 

Članak 2. 

Ovaj Pravilnik odnosi se na sve osobe za vrijeme njihova boravka u Školi. 

 

Članak 3. 

1) Prijedlog Pravilnika razmatran je na Učiteljskom vijeću, Radničkom vijeću, Vijeću 

roditelja i Vijeću učenika. 

2) Zaposlenici, učenici i njihovi roditelji/skrbnici te druge stranke imaju pravo upoznati 

se s odredbama ovog Pravilnika koje se odnose na njih. 

3) Pravilnik se objavljuje na oglasnoj ploči  u Školi te na mrežnoj stranici Škole. 

4) Na početku svake školske godine razrednik je obvezan upoznati učenike i njihove 

roditelje/skrbnike s odredbama ovog Pravilnika. 

 

 

 

II. BORAVAK U ŠKOLI 

 

Članak 4. 

Službeni je ulaz i izlaz na južnoj strani Škole. Način korištenja, zaključavanja i otključavanja te nadzor 

ulaznih vrata određuje ravnatelj Škole. 

 

Članak 5. 

U prostoru Škole zabranjeno je: 

- promidžba i prodaja svih proizvoda koji nisu u skladu s ciljevima odgoja i obrazovanja 

- pušenje 

- nošenje oružja 

- uništavanje školske imovine 

- bacanje otpadaka izvan koševa za smeće 

- unošenje sredstava, opreme i uređaja koji mogu izazvati požar i eksploziju 

- igranje igara na sreću i sve vrste kartanja 

- loptanje, osim za to predviđenim prostorima Škole 

- unošenje tiskovina nepoćudnog sadržaja 

- penjanje na stabla u okolišu Škole i na golove, vješanje na koševe i sl. 

- činiti radnje koje ugrožavaju prava i sigurnost učenika i zaposlenika Škole. 

 

 

 



Članak 6. 

1) U prostorima Škole zabranjeno je svako neovlašteno i nenajavljeno audio i video snimanje bez 

znanja i odobrenja osobe ili osoba (zaposlenika Škole, učenika Škole i roditelja/skrbnika i ostalih 

koje se snima. 

2) Svako audio i video snimanje zaposlenika i učenika Škole treba najaviti ravnatelju Škole. 

3) Svako postupanje suprotno stavku 1. ovog članka sankcionirat će se prema važećim Zakonima 

Republike Hrvatske. 

Članak 7.  

1) Bez odobrenja ravnatelja Škole, učenicima je zabranjeno u Školu dovoditi strane osobe. 

2) Svim osobama (zaposlenicima, učenicima, strankama) u prostorije i okoliš Škole zabranjeno je 

dovoditi životinje, osim ako to ne odobri ravnatelj Škole. 

 

Članak 8. 

Dužnost je zaposlenika, učenika i drugih osoba koje borave u Školi, skrbiti se o imovini Škole prema 

načelu dobroga gospodara. 

Članak 9 . 

Zaposlenici Škole moraju se racionalno koristi sredstvima Škole koja su im stavljena na raspolaganje. 

 

Članak 10 . 

Svaki uočeni kvar na instalacijama električne struje, vodovoda, grijanja ili drugi kvar zaposlenici i 

učenici obvezni su prijaviti ravnatelju ili tajnici. 

 

Članak 11 . 

Zaposlenici i učenici Škole dužni su se kulturno odnositi prema roditeljima i drugim osobama koje 

borave u Školi. 

 

Članak 12 . 

Nakon isteka radnog vremena zaposlenici su dužni uredno pospremiti radne materijale, zatvoriti 

prozore, isključiti električne aparate i zaključati radne prostorije. 

 

Članak 13. 

Domar i spremačice su ovlaštene osobe zadužene za otključavanje i zaključavanje ulaznih vrata Škole, 

obvezni su prije zaključavanja ulaznih vrata Škole na kraju radnog dana, provjeriti jesu li ugašena 

rasvjetna tijela, zatvoreni prozori i zaključana vrata svih prostorija Škole. 

 

 

 

III. ORGANIZACIJA RADA 

 

Članak 14. 

Zaposlenici su dužni dolaziti na posao i odlaziti s posla prema rasporedu radnog vremena. 

Način evidencije nazočnosti na radu određuje ravnatelj. 

 

Članak 15. 

Učitelji razredne i predmetne nastave su Dnevnike rada i Imenike učenika obvezni nositi sa 

sobom  na nastavu i druge oblike odgojno-obrazovnog rada.  

 

Članak 16. 

Učiteljima nije dopušteno korištenje mobilnih telefona i ostalih tehničkih naprava koje mogu 

ometati odvijanje nastave, drugih oblika odgojno-obrazovnog rada ili održavanje sjednica 

stručnih tijela Škole ( Razredna vijeća, Učiteljska vijeća, stručni aktivi, ispitna povjerenstva i 

sl.) 

 



IV. PRAVA I OBVEZE UČENIKA 

Članak 17. 

(1) Učenik ima prava i dužnosti utvrđene zakonima, pravilnicima, Statutom Škole i ovim 

Pravilnikom 

(2) Pored tih prava i dužnosti, učenik je obvezan: 

- U školi, na javnom mjestu, u međusobnim odnosima sa zaposlenicima Škole, 

učenicima i drugim osobama, postupati i ponašati se prema pravilima lijepog 

ponašanja i kulturnog ophođenja. 

- Održavati čiste i uredne prostore Škole. 

- U Školu dolaziti dolično i uredno odjeven. 

- Na nastavi TZK-a  učenici moraju biti jednoobrazno obučeni (bijela majica, bez 

natpisa i donji dio sportske odjeće, dugi ili kratki), isto tako, moraju biti obučeni da 

njihova odjeća i obuća ne može izazvati ozljeđivanje (preširoke majice, nezavezane 

sportske cipele, povezana kosa). Na sebi i kod sebe ne smiju imati predmete kojim 

mogu ozlijediti sebe ili druge (sat, prsten, naušnica ili piersing). Sve vrjednije stvari 

novac, mobitele ne mogu nositi na nastavu zbog mogućnosti nestanka.   

- Nakon dolaska u Školu odjevne predmete i osobne stvari odložiti na mjesto određeno 

za tu namjenu 

- Mirno ući u učionicu najmanje pet minuta prije početka nastave i pripremiti se za rad  

- u slučaju da je učionica zaključana, u miru pričekati učitelja pred učionicom 

- Pri ulasku i izlasku iz Škole ili učionica za vrijeme velikih i malih odmora, učenici su 

dužni kretati se na način da ne ugrožavaju svoju i tuđu sigurnost (ne trčati, gurati se, 

penjati po ogradama i sl.) 

- Prigodom ulaska učitelja u razred ustati kao i prigodom ulaska drugog zaposlenika 

Škole u razred za vrijeme nastave, osim ako učitelj ne odredi drukčije i uz dopuštenje 

učitelja sjesti 

- Uljudno se odnositi prema učiteljima i drugim zaposlenicima Škole 

- Dolaziti opremljen potrebnim udžbenicima, bilježnicama i ostalim priborom, a prema 

utvrđenom rasporedu sati. 

 

Članak 18. 

Učenik je dužan doći u Školu najkasnije 10 minuta prije početka nastave, a napustiti Školu 

najkasnije 15 minuta nakon završetka školskih obveza. 

 

 

Članak 19. 

Na znak za početak nastave učenici su obvezni biti na svojim mjestima i pripremiti pribor 

za rad. 

Svaki učenik ima svoje mjesto rada, koje može promijeniti samo uz dopuštenje 

predmetnog učitelja. 

 

Članak 20. 

Učenici koji su zakasnili na nastavu, trebaju tiho ući u učionicu i ispričati se učitelju. 

 

Članak 21. 

Tijekom nastave učenicima nije dopušteno dovikivati se, zadirkivati, prepirati se, šaptati i 

šetati po razredu ili na drugi način ometati nastavni proces. 

Žvakanje žvakaće gume nije dozvoljeno za vrijeme nastave. 

Učenik koji želi nešto pitati ili priopćiti, treba svoju namjeru pokazati podizanjem ruke. 

Učenik kojega je učitelj prozvao, dužan je ustati. 



 

Članak 22. 

Učenici zbog nepohađanja izborne nastave boravit će u knjižnici. 

 

Članak 23. 

(1) Ako učenik smatra da su na bilo koji način povrijeđena njegova prava, može to 

pristojno priopćiti učitelju, razredniku, dežurnom učitelju, ravnatelju ili stručnoj službi. 

(2) Nije dopušteno učenicima da sami rješavaju međusobne odnose fizičkim obračunima, 

prijetnjama, uvredama riječima, širenjem neistina, ismijavanjem ili sl. 

 

Članak 24. 

(1) Tijekom nastave  učenicima nije dopušteno korištenje mobilnih telefona i drugih 

tehničkih uređaja za komunikaciju. 

 (2) Radi neometanog odvijanja nastave mobilni telefoni i drugi tehnički uređaji moraju 

biti isključeni i spremljeni u učeničku torbu. 

 

Članak 25. 

(1)U prostorima škole učenicima nije dopušteno korištenje mobilnih telefona ili drugih 

tehničkih uređaja u svrhu neovlaštenog: 

- audiosnimanja 

- videosnimanja 

- fotografiranja. 

(2) Svako neovlašteno snimanje i fotografiranje predstavlja teže kršenje ovog pravilnika te 

važećih zakona RH. 

 

Članak 26. 

Učitelj ne smije za vrijeme nastave slati učenika izvan prostora Škole ili ga kažnjavati 

udaljavanjem iz učionice. 

 

Članak 27. 

Učenici imaju pravo na veliki odmor i male odmore između nastavnih sati. 

Mali odmor traje pet minuta, a veliki odmor 20 minuta. 

Vrijeme malog odmora predviđeno je da se učenici pripreme za sljedeći sat. 

Za vrijeme malih odmora učenici ne smiju napuštati zgradu, a za vrijeme velikog odmora 

mogu boraviti u okolišu  Škole. 

 

Članak 28. 

Kod napuštanja učionice moraju ponijeti svoje stvari. 

Škola nije odgovorna za nestanak stvari i novca učenika za vrijeme njihova boravka u 

Školi. 

 

Članak 29. 

(1) Razredni odjel ima redara 

Redari:  

- pripremaju učionicu za nastavu, brišu ploču i donose potrebna nastavna sredstva i 

pomagala 

- prijavljuju učiteljima početkom svakog nastavnog sata nenazočne učenike 

- učitelja izvješćuju o nađenim predmetima. 

(2) Učenici obavljaju dužnost redara prema odluci razrednika. 

(3) Dužnost redara obavljaju dva učenika i to cijeli tjedan (pet dana u tjednu) 



 

Članak 30. 

Knjige posuđene u knjižnici učenik je obvezan čuvati i neoštećene pravodobno vratiti  

 

Članak 31. 

(1)Štetu koju pojedinac namjerno ili grubom nepažnjom prouzroči, obvezan je 

nadoknaditi u iznosu stvarne cijene za njeno dovođenje u prethodno stanje. 

(2) Visinu naknade za nastalu štetu utvrđuje povjerenstvo za utvrđivanje štete koje 

imenuje ravnatelj Škole. 

 

Članak 32. 

(1) U međusobnim odnosima učenici su obvezni ponašati se pristojno, pazeći na vlastito 

dostojanstvo i dostojanstvo drugog učenika, čuvajući osobni ugled i ugled drugog djeteta 

te ugled Škole, pružiti pomoć drugome i prihvatiti pruženu pomoć, uvažavati i poštivati 

drugog. 

(2) Učenik ne ispunjava dužnosti utvrđene u stavku 1. ovoga članka ako zastrašuje druge, 

psuje, proturječi, laže, krade, uništava, zlostavlja, ponižava, ne pruža pomoć učeniku u 

nevolji, ometa rad učitelja i sl. 

 

 

V. DEŽURSTVO 

 

Članak 33. 

(1) Radi održavanja reda u Školi prije početka nastave i drugih oblika odgojno-

obrazovnog rada, u vrijeme trajanja školskih odmora i nakon završetka nastave u Školi 

dežuraju učitelji. 

(2) Dužnosti dežurnog učitelja: 

- dolaziti u Školu najmanje 15 minuta prije početka nastave 

- voditi brigu o redu i disciplini učenika pri ulasku u Školu i za vrijeme odmora 

- upozoravati učenike da se pridržavaju kućnog reda i drugih odredaba ovoga Pravilnika 

- o bitnim zapažanjima obavijestiti ravnatelja ili stručnu službu Škole. 

 

 

VI. BORAVAK STRANAKA U ŠKOLI 

 

Članak 34. 

(1) Roditelji/skrbnici učenika, građani i druge stranke za vrijeme uredovnog vremena 

imaju pravo ulaziti u Školu, te tražiti odgovarajuće informacije i obavijesti. 

(2) Zaposlenik Škole obvezan je, uz dolično ponašanje, roditelju, skrbniku, građaninu ili 

drugoj stranci, dati odgovarajuću informaciju i obavijest. 

(3) Roditeljima/skrbnicima učenika, građanima i drugim strankama, za vrijeme trajanja 

nastave, nije dopušteno ulaziti u učionice, školsku športsku dvoranu te ostale prostore 

Škole u kojima se odvija nastava i ostali oblici odgojno-obrazovnog rada. 

 

 

 

 

 

 

 



 

VII. KRŠENJE KUĆNOG REDA 

 

Članak 35. 

Postupanje prema odredbama ovoga Pravilnika sastavni je dio radnih obveza radnika i 

učenika Škole. 

 

Članak 36. 

Zaposlenik koji postupi suprotno odredbama ovoga Pravilnika, odgovoran je za težu 

povredu radne obveze. 

 

Članak 37. 

Učenik koji postupi suprotno odredbama ovoga Pravilnika, odgovoran je prema i općim 

aktima Škole. 

 

 

VIII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 38. 

(1) Ovaj pravilnik usvojen je kada ga prihvati Školski odbor većinom glasova. 

(2) Izmjene i dopune Pravilnika vrše se po postupku utvrđenom za njegovo donošenje. 

 

Članak 39. 

Za tumačenje pojedinih odredbi ovog Pravilnika nadležan je Školski odbor. 

 

Članak 40. 

Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od objave na oglasnoj ploči Škole. 

 

Članak 41. 

Danom stupanja na snagu ovog Pravilnika prestaje važiti Pravilnik o kućnom redu od 

27. travnja 2009. godine. 

 

 

Predsjednik Školskog odbora: 

_________________________ 

/Marijana Ivanko Tomić/ 

 

 

Utvrđuje se da je ovaj Pravilnik objavljen na oglasnoj ploči Škole dana 7.9.2015., godine, a 

stupio na snagu 15.9.2015. godine. 

 

Klasa: 602-02/01-15/427 

Ur.broj: 2129-23-01-15 

 

 

 

Ravnatelj Škole: 

______________________ 

/Krešimir Bajić/ 


